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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je analýza efektivnosti a financování investičního projektu.

V teoretické části práce bude pozornost zaměřena na základní etapy investičního

rozhodování, na popis hlavních metod hodnocení efektivnosti investic, na nejčastější

způsoby financování investičních projektů a na faktory ovlivňující investiční rozhodování.

V praktické části bakalářské práce se pokusím aplikovat teoretické znalosti na reálný

investiční projekt a pokusím se nabídnout konkrétní investiční doporučení.
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ABSTRACT

Subject of the bachelor thesis is analysis of investment project’s efficiency and financing.

In the theoretical part of the thesis is paid to basic phases of investment decision, to

description of project efficiency evaluation, to the typical forms of the decisions about

financing and to the basic factors affecting investment efficiency. Practical part

of the bachelor thesis applies the theoretical knowledge to practical investment project

and I want to try to offer specific investment recommendation.
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ÚVOD

Hodnocení efektivnosti investic je pro firmy v dnešní době velmi důležitá oblast řízení.

Investice tvoří jednu z nejdůležitějších činností, se kterými se musí vlastníci a management

podniku zabývat. Ekonomická efektivnost je totiž jedno z hlavních kritérií úspěšnosti

každé činnosti a správná rozhodnutí založená na vhodných informacích umožňují

dynamický růst firmy v konkurenčním prostředí.

Každý investiční projekt odsouhlasený k realizaci velmi ovlivňuje celou budoucnost

podniku – ať už z pohledu příjmů nebo z pohledu výdajů. Představuje také velkou finanční

zátěž pro podnik, a to především v počátečních letech investice. Investiční rozhodování

zahrnuje analýzu veškerých ekonomických efektů, které by investice svou realizací mohla

vyvolat, a posouzení jejich celkového přínosu pro firmu. Na základě těchto informací lze

rozhodnout o přijetí či nepřijetí investice. Na investiční rozhodování pak navazuje

rozhodování finanční. To zahrnuje především zajištění vhodných finančních zdrojů

pro realizaci celého investičního projektu a optimalizaci těchto zdrojů s cílem

minimalizovat náklady na kapitál.

Důvodem, proč jsem se rozhodla psát bakalářskou práci na toto téma, byla snaha majitele

firmy Makalu outdoor o vylepšení konkurenceschopnosti firmy a postavení na trhu. Jedním

ze způsobů, jak v dnešní době obstát v silné konkurenci, je neustálá péče o zákazníky

a snaha přimět nové zákazníky k nákupu právě u nás. A tak vznikla myšlenka, jak spojit

tyto dva problémy do jednoho řešení – tím, že by se internetový obchod Makalu rozšířil

a získal nové zákazníky prostřednictvím kamenné vzorkové prodejny. Zároveň by tak

nabídl svým stávajícím zákazníkům větší možnosti jak při odběru koupeného zboží přes

internet, tak možnost koupit i výrobky, které se dříve prodávaly jen minimálně z důvodu

nutnosti zboží nejprve vyzkoušet.

Zůstávala však otázka, zda se firmě celý tento projekt vyplatí, jak jej co nejlépe financovat,

aniž by byl podnik příliš finančně zatížen, a také kterou investiční variantu vybrat.

Vzhledem k tomu, že s firmou Makalu outdoor již několik let spolupracuji, rozhodla jsem

se toto téma využít pro zpracování své bakalářské práce.

Hlavním cílem bakalářské práce je pomocí vybraných metod analyzovat ekonomickou

efektivnost dvou variant vytvoření vzorkové prodejny internetového obchodu a určit, jaký

celkový ekonomický efekt by měla každá z variant na budoucí vývoj podniku a jeho tržní

hodnotu. V případě, že by obě varianty byly pro firmu přijatelné, je mým cílem vybrat
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ekonomicky efektivnější variantu a navržení jejího optimálního financování s ohledem

na aktuální situaci firmy. Pokusím se tak majiteli internetového obchodu pomoci

v investičním a finančním rozhodování.

Bakalářská práce je rozdělena do sedmi kapitol, z nichž první čtyři tvoří teoretickou část.

Pátá až sedmá kapitola je pak věnovaná aplikaci teoretických poznatků na konkrétní

investiční projekt z praxe.

První kapitola se zabývá obecnými poznatky o investičním rozhodování. Seznámí čtenáře

se základními pojmy, jako jsou investice z makroekonomického a podnikového pojetí,

strategie investičního rozhodování a v neposlední řadě přiblíží čtenářům postup

při realizaci investičního projektu. Druhá kapitola se věnuje metodám hodnocení

ekonomické efektivnosti investic. Cílem této kapitoly je přiblížení jednotlivých metod

a jejich výhod a nevýhod. V závěru této kapitoly se pokusím popsat nejvhodnější metody,

které by měly být použity v praktické části bakalářské práce. Ve třetí kapitole se čtenář

dočte o základních rizicích, která ovlivňují investiční rozhodování a jakým způsobem se dá

riziko změřit. Čtvrtá kapitola nabízí ucelený přehled o nejčastějších způsobech financování

investičních projektů.

V analytické části se pokusím přiblížit celou problematiku investičního projektu,

specifické požadavky a možnosti firmy a obě investiční varianty. Praktická část

je rozdělena do tří kapitol. V první z nich (v páté kapitole) se budu zabývat obecnou

charakteristikou firmy a celého projektu. Šestá kapitola analytické části se věnuje samotné

analýze ekonomické efektivnosti investice a riziku variant. V sedmé kapitole se zaměřuji

na problematiku financování celé investice.

Mým úkolem je tedy doporučit firmě vhodnou variantu investičního projektu a navrhnout

nejlepší způsob, jak ji financovat.

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INVESTIČNÍ ROZHODOVÁNÍ

Investice jsou pro podnik všeobecně velmi důležité a podnik se bez nich v delším časovém

období neobejde. Investice mohou výrazným způsobem ovlivnit ekonomické výsledky,

schopnost obstát v konkurenci a celý vývoj podniku. Jsou využívány po několik let, a proto

jsou zdrojem přírůstků zisku podniku, ale zároveň se také stávají „břemenem“, které

zatěžuje ekonomiku podniku především fixními náklady. Proto patří rozhodování

o investicích k nejdůležitějším manažerským rozhodnutím a je nezbytné věnovat

investičním záměrům podniku velkou pozornost.

1.1 Makroekonomické pojetí investice

Investice jsou z makroekonomického hlediska charakterizovány jako použití peněžních

rezerv k výrobě kapitálových statků, k vývoji technologií a k získání lidského kapitálu.

Znamenají obětování dnešní hodnoty za účelem získat hodnotu v budoucnosti.

Kvantitativně představují rozdíl mezi hrubým domácím produktem a součtem spotřeby,

veřejných výdajů a čistých vývozů. Z tohoto hlediska rozdělujeme investice do dvou

základních skupin:

Hrubé investice – představují přírůstek investičních statků (investičního majetku)

za určitý čas. Zahrnují přírůstek hmotného a nehmotného investičního majetku a také

přírůstek zásob.

Čisté investice – jsou hrubé investice, snížené o jisté zhodnocení kapitálu. [1]

1.2 Podnikové pojetí investice

Investice jsou v literatuře charakterizovány jako vynakládání zdrojů za účelem získání

užitků, které jsou očekávány v delším budoucím časovém období. V současné době

můžeme považovat za investici jakýkoliv kapitálový výdaj, který je realizován s výhledem

na období delší než jeden rok. Z účetního hlediska rozdělujeme investice do tří skupin:

Hmotné investice – vytváření nových výrobních kapacit podniku, pořízení pozemků,

budov, strojů, dopravních prostředků atd.

Finanční investice – nákup cenných papírů, akcií, obligací, vklady do investičních

společností atd.

Nehmotné investice – nákup licencí, know-how, výdaje na výzkum, vzdělání aj. [2]
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1.3 Investiční strategie

Investiční strategie jsou různé postupy, jak dosáhnout požadovaných investičních cílů.

Často se do ní zahrnují i investiční cíle samotné. Vychází z očekávaných výnosů, rizika

a očekávaných důsledků investic na likviditu. Ujasnění podnikových a investičních cílů

samo o sobě nezaručí jejich dosažení. K tomu je potřeba zformovat investiční strategii.

Výběr vhodné strategie je dán konkrétními podmínkami, ve kterých podnik investuje,

a konkrétními dílčími cíli, které v daném období sleduje. Dlouhodobě by však všechny

typy investiční strategie měly směřovat k plnění dominantního finančního a celkového cíle

firmy v tržní ekonomice: maximalizace tržní hodnoty firmy.

Respektování základního a dílčích finančních cílů podniku v investičním rozhodování

ve svém důsledku znamená, že investor musí každou investiční příležitost posuzovat

s přihlédnutím k těmto faktorům:

- očekávaný výnos investice


[…]


The results of my calculations and my endings I sent the owner of the company and I hope

that the findings presented will be benefit for the company and that it will help the owner

to make good decisions on the investment project.

I hope that the theoretical part of my bachelor thesis is good guide on how to proceed when

the company decided to implement the investment project. For me the writing of this work

was very useful because I could learn new knowledge and I could find out what is essential

if the company so decides.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

WACC Průměrné náklady kapitálu

SH Současná hodnota

NPV Čistá současná hodnota

VVP Vnitřní výnosové procento

IRR Vnitřní výnosové procento

FO Fyzická osoba

PO Právnická osoba
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Všeobecný přehled nabídek bankovních institucí

PŘÍLOHA P I: VŠEOBECNÝ PŘEHLED NABÍDEK BANKOVNÍCH INSTITUCÍ

Název banky Název úvěru Výše úvěru Maximální doba splácení Úroková sazba (% p.a.) -
podnikatelské úvěry

Poplatek za
správu a

vedení úvěru
(měsíčně)

Poplatek za
schválení a

poskytnutí úvěru

Banco
Popolare
Česká

republika

Investiční
úvěr není určen 10 let, individuální splátkový

kalendář individuálně

zdarma
(vyhodnocení),

individuálně
(poskytutí, rezervace

zdrojů)

Citibank Investiční
úvěr

max 40% z
obratu 7 let, anuitní splátky fixní úroková sazba individuálně individuálně

Česká
spořitelna

Investiční
úvěr

dlouhodobý (5 až 8 let),
pravidelný nebo nepravidelný
splátkový kalendář, možnost

jednorázového splacení

7,53 %, podle stanovené
fixace 300 Kč

individuálně, 0,5 %
až 2 % z hodnoty

úvěru, min. 5.000 Kč

Česká
spořitelna

Investiční
úvěr 5 PLUS 8 let

pevná, proměnná nebo
plovoucí, 7,53 %, podle

stanovené fixace
individuálně individuálně

ČSOB Účelový úvěr

30 let, úroky se splácí pravidelně
nebo anuitně, jistinu lze splácet i

nepravidelně

sazba PRIBOR nebo
EURIBOR + marže podle

firemního rizika nebo
pevná úroková sazba

od 500 Kč

vyhodnocení 0,3 %,
min. 2.000 Kč,

poskytnutí 0,5 % z
úvěru, min. 5.000 Kč

GE Money
Bank

Expres
Business
zajištěný

max.
5.000.000 Kč

20 let, investiční část lze splácet
anuitně nebo zvlášť jistinu a úrok,

provozní část dle potřeb klienta

individuálně dle finanční
stability klienta a

rizikovosti financování

300 Kč (do 1
mil. Kč), 500
Kč (nad 1 mil.

Kč)

zdarma (žádost), 0,5
%, min. 3.000 Kč

měsíčně (poskytnutí
úvěru)

GE Money
bank

Investiční
úvěr není určen individuální splátkový kalendář

zpravidla delší než 1 rok individuálně

250 Kč (úvěry
na

zeměděls.tech.),
200 Kč

5.000 Kč (žádost), 0,5
% z výše úvěru, min.
5.000 Kč (poskytnutí)

(ostatní)

Poštovní
spořitelna

Malý
investiční

úvěr

min. 50.000
Kč, max.

8.000.000 Kč

15 let, individuální splátkový
kalendář, dohodnutý splátkový
plán, lineární způsob splácení

pohyblivá úroková sazba
(vazba na PRIBOR) s

odchylkou
200 Kč

zdarma (žádost),
0,5% z částky úvěru,

min. 2.000 Kč
(poskytnutí)

Raiffeisenbank Investiční
úvěr 50.000.000 Kč 15 let, individuální splátkový

kalendář
4,45 % (základní sazba

pro podnikatelské úvěry)

300 Kč (do 3
mil. Kč), 500
Kč (nad 3 mil.

Kč)

0,1 %, min. 5.000 Kč
(žádost), 1 %, min.
6.000 Kč (do 1 mil.
Kč), min. 10.000 Kč

+ 0,45 % z částky nad
1 mil. Kč

UniCredit
Bank

BUSINESS
investiční

úvěry
(standardní)

min 100.000
Kč, max

10.000.000 Kč

10 let, splácení měsíční anuitní /
rovnoměrné

fixní individuálně
stanovená úroková sazba 300 Kč

zdarma (podání a
vyhodnocení žádosti),
0,5 % z výše úvěru,
min. 5.000 Kč, max.

25.000 Kč
(poskytnutí úvěru)

UniCredit
Bank

BUSINESS
investiční

úvěry
(rychlý)

min. 100.000
Kč, max.

3.000.000 Kč,
max. 25% z

obratu

5 let, splácení měsíční anuitní /
rovnoměrné

fixní individuálně
stanovená úroková sazba 300 Kč

zdarma (žádost), 0,5
% z výše úvěru, min.

5.000 Kč, max.
25.000 Kč

(poskytnutí)

Volksbank CZ
Investiční
úvěr pro

podnikatele

ne delší než doba odepisování
pořizovaného majetku, splátky
buď kapitálové (jistina a úrok

zvlášť) nebo anuitní

variabilní nebo pevná
úroková sazba s fixací na

1 rok až 5 let

416,67 Kč
(splatnost nad 1

rok do 9 mil.
Kč), 1.250 Kč

(ostatní)

zdarma (žádost), 1,5
% z výše úvěru, min.

5.000 Kč
(zpracování), 0,9 % z
výše úvěru (rezervace

zdrojů)

Volksbank CZ
Investiční
úvěr pro

firmy

15 let, pevný plán splácení,
splátky měsíční nebo kvartální,

anuitní nebo progresivní

pohyblivá nebo fixní
úroková sazba po celou

dobu úvěru
individuálně individuálně

Zdroj: [11]