HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Klára Kubáčková

Téma BP: Analýza efektivnosti investičního projektu a jeho financování

Akademický rok: 2009/2010

Vedoucí BP*: Ing. Petra Brázdilová

Oponent BP*:

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1
Splnění cílů BP X 1
Teoretická část BP X 1
Analytická část BP X 1
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1
Formální úroveň BP X 1
Součet 6

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Předložená bakalářská práce zpracovává jedno z náročnějších témat – problematiku investičního projektu a jeho financování.

Studentka v teoretické části vymezila základní okruhy, které mají vazbu na zvolené téma, popsala investiční rozhodování, jeho fáze a metody vyhodnocení efektivnosti projektů. Dále se zabývala rizikem a otázkami financování investičních aktivit.

V analytické části byly zpracovány dvě varianty investičního projektu – vybudování kamenného obchodu v sídle firmy na okraji města nebo zřízení prodejny v centru města. Obě varianty byly propočítány různými metodami zhodnocení ekonomické efektivnosti včetně analýzy rizika. V další části studentka věnovala pozornost otázkám financování investice, charakterizovala jednotlivé možnosti a popsala nabídku některých komerčních bank.

V závěru bylo provedeno celkové shrnutí informací včetně doporučení, vyplývajících z analýzy dvou variant investičního projektu a jeho financování.

Celá práce tak může být dobrým návodem pro firmu a její investiční záměry i v budoucnu.

Doplňující dotaz:

1. Jak vypadá současný stav plánované investice a do jaké míry se firma řídila Vaším doporučením?

Návrh na výslednou známku BP: A - VÝBORNĚ

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Ve Zlíně dne 4.1.2010

.....
podpis hodnotícího